海外監管公告

此乃紫金礦業集團股份有限公司（「本公司」）登載於中華人民共和國上海證券交易所（「上

交所」）網頁的公告。

中國，福建，2015年10月20日

*本公司之英文名稱僅供識別

 1

证券代码：601899  股票简称：紫金矿业 编号：临 2015—079

紫金矿业集团股份有限公司
 关于为参股公司提供反担保并构成关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、担保情况概述

为保证正常生产经营和技术改造资金需要，紫金矿业集团股份有限公司（以下简

称“本公司”或“公司”）下属参股公司福建马坑矿业股份有限公司（以下简称“马

坑矿业”）拟于2015年向有关银行申请综合授信贷款额度不超过8亿元，并由其控股股

东福建省稀有稀土（集团）有限公司（以下简称“福建省稀有稀土集团”）为上述融

资融信提供担保，马坑矿业其它两家股东以所持马坑矿业股权提供反担保，即本公司

以持有的马坑矿业41.5%股权及其派生的所有权益出质给福建省稀有稀土集团，以此

提供反担保。

福建省稀有稀土集团持有马坑矿业 51%股份，本公司持有马坑矿业 41.5%股份，

福建省第八地质大队持有马坑矿业 7.5%股份。

本公司副总裁谢成福先生同时出任马坑矿业董事职务，根据上海证券交易所上市

规则，马坑矿业为本公司关联人士，本事项构成关联交易。

本公司第五届董事会第十二次会议审议通过上述对外担保及关联交易议案，公司

12名董事均参与表决并一致审议通过。公司独立董事对上述关联交易进行了事前认可，

并发表了同意的独立意见。

因本次担保构成关联交易，且马坑矿业截止2015年9月底的资产负债率超过70%，

根据有关法律法规及公司章程，本次担保经公司董事会审议通过后，尚须提交股东大

会以特别决议形式审议批准。

截至本公告日，本公司为马坑矿业提供的担保额为 0万元，为福建省稀有稀土集

团提供的担保额为 0万元。

 2

二、主债务人基本情况

公司名称：福建马坑矿业股份有限公司

注册地点：福建省龙岩市新罗区

法定代表人：严明

注册资本：70,000 万元

经营范围：铁矿、钨钼矿、石灰石、石膏的开采；珠宝首饰制造与销售；机械设

备租赁 。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

截至 2014年 12月 31日，马坑矿业的资产总额为 329,152.58万元，负债总额为

224,519.06万元（其中银行借款 206,752.23万元，流动负债总额 158,419.06万元），

净资产为 104,633.52万元，资产负债率为 68.21%。2014年度实现销售收入 59,294.44

万元，净利润 5,538.41万元。（以上财务数据经审计）

截至 2015 年 9 月 30 日，马坑矿业的资产总额为 353,820.40 万元，负债总额为

255,925.51万元（其中银行借款 239,342.79万元，流动负债总额 164,024.66万元），

净资产为 97,894.89 万元，资产负债率为 72.33%。2015 年 1-9 月实现销售收入

33,031.20万元，净利润-2,016.68万元。（以上财务数据未经审计）

三、被担保人的基本情况

公司名称：福建省稀有稀土（集团）有限公司

注册地点：福建省福州市省府路 1号

法定代表人：陈军伟

注册资本：160,000万元

经营范围：对稀有金属（钨、钼等）、稀土、能源新材料的投资；金属材料，有

色金属（不含贵金属），黑色金属及其压延产品，非金属矿及制品，普通机械，干电

池，建筑材料、化工原料（不含危险品及易制毒化学品），汽车零部件，工艺美术品

的批发、零售；冶金技术服务及相关信息咨询服务（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）。

截至2014年12月31日，福建省稀有稀土集团的资产总额为2,652,245.93万元，

 3

负债总额为 1,367,109.19 万元（其中银行借款 234,950.30 万元，流动负债总额

1,002,630.99 万元），归属于母公司所有者权益为 427,173.30 万元，资产负债率为

51.55%。2014年度实现销售收入 1,133,748.84 万元，归属于母公司所有者的净利润

13,674.49 万元。（以上财务数据经审计）

截至 2015年 9月 30日，福建省稀有稀土集团的资产总额为 2,686,444.12万元，

负债总额为 1,420,074.94 万元（其中银行借款 667,789.04 万元，流动负债总额

1,031,442.19 万元），归属于母公司所有者权益为 405,796.79 万元，资产负债率为

52.86%。2015年 1-9月实现销售收入 675,376.85万元，归属于母公司所有者的净利

润-7,773.34 万元（以上财务数据未经审计）

福建省稀有稀土集团系福建省国资委下属国有独资公司，本公司与福建省稀有稀

土集团无关联关系。

四、反担保协议主要内容

马坑矿业拟于2015年向有关银行申请综合授信贷款额度不超过8亿元，并由其控

股股东福建省稀有稀土集团为上述融资融信提供担保，其它两家股东以所持马坑矿业

股权提供反担保，即本公司以持有的马坑矿业41.5%股权及其派生的所有权益出质给

福建省稀有稀土集团，以此提供反担保。

有关反担保协议尚未签署，提请股东大会授权公司经营层签署相关协议。

五、独董意见

公司独立董事认为：本公司按股权比例为马坑矿业融资融信提供反担保，体现公

平合理原则，不存在损害公司和其它股东利益的行为，符合本公司及股东的整体利益。

该担保事项决策程序符合相关法律法规及公司章程的规定，因此同意本次担保事项，

同意将该议案提交公司股东大会审议。

六、董事会意见

本公司董事会认为，鉴于福建省稀有稀土集团为马坑矿业提供全额担保，且马坑

 4

矿业生产经营正常，本着风险共担、利益共享的公平原则，同意以所持有的马坑矿业

的股权及派生的所有权益出质给福建省稀有稀土集团，以此提供反担保。

七、公司累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，本公司实际发生的对外担保（含对全资子公司和控股子公司提供

的担保）累计金额为人民币732,244万元（包括本公司、全资子公司和控股子公司为

全资子公司和控股子公司在紫金财务公司融资提供的担保额116,599万元），占公司

2014年度经审计净资产的26.10%，不存在逾期对外担保。

八、备查文件目录

1、五届十二次董事会决议。

2、独立董事对关联交易的意见。

特此公告。

紫金矿业集团股份有限公司

董 事 会

二〇一五年十月二十一日

	c-ORACover20151020
	079－证券代码－提供反担保并构成关联交易的公告[151010]